Дело № 1-99/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 апреля 2017 года Бахчисарайский районный суд Республики Крым в составе: председательствующего судьи Атаманюка Г.С., при секретаре Олениной Д.Д., с участием прокурора Сладкова А.С., представителя потерпевшего ФИО17, потерпевших ФИО5, ФИО19, защитника – адвоката Литвиновой А.В., предъявившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение адвоката № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Бахчисарае уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 285 ч. 1, ст. 159 ч. 3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной или иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан; он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

На основании приказа командира войсковой части 73998 № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был принят на должность начальника банно-прачечного комбината (далее по тексту – БПК, комбинат) войсковой части 73998 в 

<

адрес>. В соответствии с занимаемой должностью подсудимый был наделен полномочиями и исполнял обязанности, предусмотренные п. 242 приказа Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении руководства по войсковому (корабельному) хозяйству в Вооруженных Силах Российской Федерации», в соответствии с которыми последний обязан: знать и доводить до подчиненных требования нормативных правовых актов по вопросам войскового хозяйства, руководствоваться ими в своей деятельности, определять потребность и знать обеспеченность материальными ценностями по подчиненным службам, создание необходимых условий повседневной деятельности, своевременно истребовать и получать положенные по табелям к штатам и нормам материальные ценности, организовывать бесперебойное обеспечение указанными ценностями, принимать участие в планировании хозяйственной деятельности, обеспечивать выполнение мероприятий планов, организовывать контроль и устранение выявленных недостатков, организовывать работу по экономному, рациональному расходованию материальных ценностей вверенного ему БПК.

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной командиром войсковой части 73998, ФИО1 являлся прямым начальником всего персонала комбината и отвечал за боевую и специальную подготовку, воспитание, трудовую дисциплину и морально-психологическое состояние коллектива, за производственно-хозяйственную деятельность; состояние противопожарной защиты и технику безопасности; учет материальных средств; защиту, охрану и оборону комбината. ФИО1 в силу занимаемой должности обязан руководить производственным процессом и перемещением (в случае необходимости); обеспечивать правильную эксплуатацию и постоянную готовность к использованию техники и оборудования, своевременное их техническое обслуживание и ремонт; принимать меры к бесперебойному обеспечению водой, топливом моющими средствами и экономному их расходованию; обеспечивать соблюдение правил техники безопасности, санитарно-гигиенических требований и технологического процесса обработки белья и стирки; проявлять заботу о подчинённых и вникать в их нужды; производить рекогносцировку района предстоящего размещения банно-прачечного комбината; осуществлять мероприятия по защите, охране, обороне и маскировке; организовывать планово-предупредительный ремонт оборудования и автомобилей; принимать меры к бесперебойному обеспечению комбината запасными частями, инструментом и ремонтными материалами, проводить мероприятия по повышении живучести банно-прачечного комбината, лично руководить развертыванием техники и соблюдению мер безопасности; вести установленный учет и отчетность; руководить технической подготовкой личного состава комбината; своевременно истребовать, организовать получение, хранение и выдачу материальных средств личному составу комбината; не реже одного раз в месяц проверять наличие и качественное состояние имеющихся материальных средств; следить за экономных расходованием топлива, горючего и смазочных материалов, запасных частей и другого имущества; своевременно представлять заявки на необходимые эксплуатационные материалы организовывать их на использование, хранение и сбережение; организовывать учет работы машин и оборудования, их техническое обслуживание и сбережение.

Согласно трудовому договору ФИО1 обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, должностной инструкцией, не допускать действий, препятствующих другим работникам исполнять свои трудовые обязанности; исполнять обязанности, соблюдать ограничения и не нарушать запреты, установленные Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и статьями 17, 18 и 20 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», а также изданными в их развитии нормативными правовыми актами Министерства обороны Российской Федерации, в том числе ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, в установленном порядке представлять работодателю или его представителю сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Таким образом, ФИО1 осуществлял руководство организацией – БПК, постоянно исполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в пределах своей компетенции, то есть являлся должностным лицом.

В подчинении у ФИО1 в БПК войсковой части 73998 работали в должности начальника второго отделения ФИО6 (до ДД.ММ.ГГГГ) и ФИО20, в должности машиниста (котельных и паровых установок) ФИО18, в должности слесаря ремонтника БПК ФИО19

В соответствии с приказом Министра обороны Российской Федерации от 26.07.2010 № 1010 «О дополнительных мерах по повышению эффективности использования фондов денежного довольствия военнослужащих и оплаты труда лиц гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации (далее по тексту - приказ 1010), дополнительные выплаты военнослужащим и премии лицам гражданского персонала выплачиваются ежеквартально в пределах сумм, доведенных на эти цели до центральных органов военного управления, видов Вооруженных Сил, военных округов, флотов, родов войск Вооруженных Сил, объединений, соединений, воинских частей и организаций Вооруженных Сил. Расходы на дополнительное материальное стимулирование осуществляются за счет экономии бюджетных средств в результате сокращения численности личного состава Вооруженных Сил в пределах доводимых Министерству обороны на соответствующий финансовый год лимитов бюджетных обязательств на выплату денежного довольствия военнослужащим и оплату труда лиц гражданского персонала. Размер экономии бюджетных средств, направляемых на материальное стимулирование, определяется финансово-экономическими органами по результатам использования лимитов бюджетных обязательств на соответствующий квартал с учетом анализа свободных, не использованных по итогам квартала остатков лимитов бюджетных обязательств, включая остатки наличных денежных средств в кассах воинских частей и организаций Вооруженных Сил, отвечающих за начисление и выплату денежного довольствия военнослужащим и заработной платы лицам гражданского персонала, после осуществления в установленном порядке всех выплат денежного довольствия военнослужащим и заработной платы лицам гражданского персонала и иных выплат, установленных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. При этом, истребование дополнительных средств на выплату денежного довольствия военнослужащим и заработную плату лицам гражданского персонала сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств на эти цели не допускается. 

Издание приказов на выплату дополнительного материального стимулирования военнослужащим и лицам гражданского персонала производится на основании представляемых непосредственными командирами (начальниками, руководителями) рапортов.

Конкретные размеры дополнительного материального стимулирования определяются в пределах объемов бюджетных средств, доведенных на указанные цели, по результатам исполнения военнослужащими и лицами гражданского персонала должностных обязанностей в период, за который производится дополнительное материальное стимулирование.

Дополнительное материальное стимулирование доводится военнослужащим и лицам гражданского персонала путем зачисления денежных средств на личные банковские карты.

Согласно приказа Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по реализации в Вооруженных Силах Российской Федерации постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О введении новых систем оплаты труда работников федеральных бюджетных, автономных и казенных учреждений и федеральных государственных органов, а также гражданского персонала воинских частей, учреждений и подразделений федеральных органов исполнительной власти, в которых законом предусмотрена военная и приравненная к ней служба, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников федеральных государственных учреждений» (далее по тексту – приказ 255), утверждены размеры должностных окладов (тарифных ставок) гражданского персонала воинских частей и организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, положение о системе оплаты труда гражданского персонала воинских частей и организаций Вооруженных Сил Российской Федерации и порядок формирования и использования фонда оплаты труда гражданского персонала воинских частей и организаций Вооруженных Сил Российской Федерации.

В декабре 2014 года у начальника БПК ФИО1 возник умысел на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, для незаконного получения денежных средств с ежемесячных премий, установленных приказами МО РФ № и №. 

Во исполнение преступного умысла, ФИО1, предложил своей подчиненной – начальнику первого прачечного отделения БПК – ФИО6 договориться с работниками комбината о перечислении им повышенных ежемесячных дополнительных премий, предусмотренных вышеуказанными приказами МО РФ, часть из которых должны передаваться ему через ФИО6 На указанное предложение ФИО1 ФИО6 ответила согласием (ДД.ММ.ГГГГ уголовное преследование в отношении ФИО6 прекращено по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ).

ФИО6, исполняя указание своего начальника - ФИО1,в один из дней конца марта – начала апреля 2015 года, находясь в своем служебном кабинете БПК войсковой части 73998, дислоцированной в 

<

адрес> Республики Крым, предложила подчиненной ей ФИО18 ежемесячно передавать часть денежных средств с выплачиваемых премий. ФИО18, понимая, что в случае неисполнения требований ФИО6 она не сможет ежемесячно получать положенные ей денежные средства в виде премий, осознавая свою зависимость от нее по служебному положению, согласилась с предложением последней.

В последующем ФИО6, получив согласие ФИО18,сообщила ФИО1 о достигнутой договорённости.

ФИО1, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя с прямым умыслом, из корыстной и иной личной заинтересованности, желая незаконно обогатится и показать вышестоящему руководству - подполковнику ФИО7 свою эффективность как начальника БПК, готовность выполнить любое его указание, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, подготовил и представил командованию войсковой части 73998 рапорта,в том числе с ходатайством о выплате ФИО18 дополнительного материального стимулирования за май 2015 года в сумме 

<

данные изъяты> рублей, за июнь 2015 года в сумме 

<

данные изъяты> рублей, за август 2015 года в сумме 

<

данные изъяты> рублей, за сентябрь 2015 года в сумме 

<

данные изъяты> рублей. А за июль 2015 года аналогичный рапорт подготовила и представила командованию ФИО6 в сумме 

<

данные изъяты> рублей по указанию ФИО1, находящегося в отпуске.

На основании вышеуказанных рапортов командир войсковой части 73998 издал соответствующие приказы о выплате дополнительного материального стимулирования гражданскому персоналу войсковой части 73998 за май 2015 года № от ДД.ММ.ГГГГ, за июнь 2015 года № от ДД.ММ.ГГГГ, за июль 2015 года № от ДД.ММ.ГГГГ, за август 2015 года № от ДД.ММ.ГГГГ, за сентябрь 2015 года № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых довольствующим органом филиалом № ФКУ «Управление Черноморского флота – «5 финансово-экономическая служба» (далее по тексту - 5 ФЭС), на банковскую карту ФИО18 через банк АБ «Россия» перечислены бюджетные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей за май 2015 года, в сумме 

<

данные изъяты> рублей за июнь 2015 года, в сумме 

<

данные изъяты> рубль за август 2015 года, в сумме 

<

данные изъяты> рублей за сентябрь 2015 года с учетом всех налоговых вычетов.

При этом, ФИО18 после начисления на ее банковскую карту АБ «Россия» заработной платы и премий ежемесячно, снимала со своего лицевого счета и, опасаясь проблем по работе, в случае невыполнения незаконных требований, передавала часть денежных средств ФИО6 

Так, в 10-х числах июня 2015 года после зачисления на банковскую карту денежных средств, ФИО18, находясь в рабочем кабинете ФИО6, расположенном в БПК войсковой части 73998 в 

<

адрес> Крым, передала ей требуемую денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, в 10-х числах июля 2015 года после зачисления на банковскую карту денежных средств, ФИО18, находясь в рабочем кабинете ФИО6 передала ей требуемую денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, в 10-х числах сентября 2015 года после зачисления на банковскую карту денежных средств, ФИО18, находясь в рабочем кабинете ФИО6, передала ей требуемую денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, в 10-х числах октября 2015 года ФИО18, находясь в рабочем кабинете ФИО6 передала ей требуемую денежную сумму в размере 5000 рублей, а всего за период с июня по октябрь 2015 года ФИО18, выполняя незаконные требования о передаче части денежных средств с премий, установленных приказом №, передала ФИО6 

<

данные изъяты> рублей.

В свою очередь ФИО6, исполняя незаконное указание своего начальника - ФИО1, находясь от него в служебной зависимости, в 10-х числах июня 2015 года, находясь в рабочем кабинете ФИО1, расположенном в БПК войсковой части 73998 в 

<

адрес> Крым, передала ему требуемую денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, в 10-х числах июля 2015 года ФИО6, находясь в рабочем кабинете ФИО1, передала ему требуемую денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, в 10-х числах сентября 2015 года ФИО6, находясь в рабочем кабинете ФИО1 передала ему требуемую денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, в 10-х числах октября 2015 года ФИО6, находясь в рабочем кабинете ФИО1 передала ему требуемую денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, а всего за период с июня по октябрь 2015 года ФИО6 передала ФИО1 денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме этого, ФИО1, после увольнения в начале ноября 2015 года ФИО6 с должности начальника отделения БПК, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя с прямым умыслом из корыстной и иной личной заинтересованности, желая незаконно обогатится и, стремясь продемонстрировать вышестоящему руководству готовность выполнить любое указание, осознавая зависимость его подчиненной ФИО18 от него по служебному положению, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в своем служебном кабинете, предложил последней устроиться на должность начальника прачечного отделения БПК, то есть на место ФИО6 При этом, одним из условий перехода на вышеуказанную должность являлась систематическая ежемесячная передача ему части денежных средств с премий, установленных приказами № и №. 

ФИО18, осознавая свою зависимость от ФИО1 по служебному положению, согласилась с предложением последнего. 

В последующем ФИО1, действуя с прямым умыслом из корыстной и иной личной заинтересованности, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, подготовил и представил командованию войсковой части 73998 рапорта, в том числе с ходатайством о выплате ФИО18, дополнительного материального стимулирования, предусмотренного приказом № за ноябрь 2015 года в сумме 

<

данные изъяты> рублей, за декабрь 2015 года в сумме 

<

данные изъяты> рублей, за IV квартал 2015 года в сумме 

<

данные изъяты> рублей, установленного приказом №, а также дополнительного материального стимулирования, предусмотренного приказом № за счет экономии фонда оплаты труда за март-сентябрь 2015 года в сумме 

<

данные изъяты> рублей, за март – ноябрь 2015 года в сумме 

<

данные изъяты> рублей, за март – декабрь 2015 года в сумме 

<

данные изъяты> рублей, единовременной денежной выплаты за 2015 год в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

На основании вышеуказанных рапортов командир войсковой части 73998 издал соответствующие приказы о выплате дополнительного материального стимулирования гражданскому персоналу войсковой части 73998 за март-сентябрь 2015 года № от ДД.ММ.ГГГГ, за март-ноябрь 2015 года № от ДД.ММ.ГГГГ, за 2015 год № от 01.12. 2015, за IV квартал 2015 года № от ДД.ММ.ГГГГ, за март-декабрь 2015 года № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых довольствующим органом 5 ФЭС, на банковскую карту ФИО18 через банк АБ «Россия» ДД.ММ.ГГГГ перечислены бюджетные денежные средства дополнительное материальное стимулирование, предусмотренное приказом № за ноябрь 2015 года 

<

данные изъяты> рублей, за декабрь 2015 года в сумме 

<

данные изъяты> рублей, за IV квартал 2015 года в сумме 

<

данные изъяты> рублей, дополнительное материальное стимулирование гражданскому персоналу, предусмотренное приказом № за март-ноябрь 2015 года в сумме 

<

данные изъяты> рублей, за март-декабрь 2015 года в сумме 

<

данные изъяты> рублей и в сумме 

<

данные изъяты> рублей, за 2015 год в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а всего в период с 3 по ДД.ММ.ГГГГ сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей.

В период с 3 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в своем рабочем кабинете, расположенном в здании БПК войсковой части 73998 в 

<

адрес> Республики Крым, являясь должностным лицом, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, получил от ФИО8 требуемую денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, чем существенно нарушил права и законные интересы последней, а именно: право на получение в полном объеме начисленной и выплаченной дополнительной денежной выплаты, предусмотренной приказами Министра обороны РФ № и №.

Таким образом, начальник БПК ФИО1 в период с конца марта-начала апреля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ своими незаконными действиями причинил имущественный вред гражданке ФИО18 на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Вышеуказанными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Кроме этого, в один из дней начала-середины июня 2015 года, ФИО1, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя с прямым умыслом из корыстной и иной личной заинтересованности, осознавая зависимость его подчиненного ФИО19 от него по служебному положению, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь на полигоне «Мамут», расположенном в 

<

адрес> Республики Крым, предложил ФИО19 за ходатайство перед вышестоящим командованием о производстве ему выплаты премий на основании приказов МО РФ № и №, передавать ФИО1 лично часть денежных средств после начисления указанных выплат.

ФИО19, осознавая свою зависимость от ФИО1 по служебному положению, согласился с предложением последнего. 

В последующем ФИО1, действуя с прямым умыслом из корыстной и иной личной заинтересованности, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, подготовил и представил командованию войсковой части 73998 рапорта, в том числе с ходатайством о выплате ФИО19 дополнительного материального стимулирования за июнь 2015 года в сумме 

<

данные изъяты> рублей, за август 2015 года в сумме 

<

данные изъяты> рублей, за сентябрь 2015 года в сумме 

<

данные изъяты> рубля, за октябрь 2015 года в сумме 

<

данные изъяты> рублей, предусмотренного приказом №. 

В свою очередь ФИО6, выполняя ранее полученное указание своего начальника – ФИО1, в период с июля по август 2015 года временно исполняя обязанности начальника БПК, на основании приказа командира войсковой части 73998 № от ДД.ММ.ГГГГ подготовила и представила командованию войсковой части 73998 рапорта, в том числе с ходатайством о выплате ФИО19 дополнительного материального стимулирования, предусмотренного приказом № за июль 2015 года в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

На основании вышеуказанных рапортов командир войсковой части 73998 издал соответствующие приказы о выплате дополнительного материального стимулирования гражданскому персоналу войсковой части 73998 за июнь 2015 года № от ДД.ММ.ГГГГ, за июль 2015 года № от ДД.ММ.ГГГГ, за август 2015 года № от ДД.ММ.ГГГГ, за сентябрь 2015 года № от ДД.ММ.ГГГГ, за октябрь 2015 года № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых довольствующим органом 5 ФЭС, на банковскую карту ФИО19 через банк АБ «Россия» перечислены бюджетные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей за июнь 2015 года, в сумме 

<

данные изъяты> рублей за июль 2015 года, в сумме 

<

данные изъяты> рублей за август 2015 года, в сумме 

<

данные изъяты> за сентябрь 2015 года, в сумме 

<

данные изъяты> рублей за октябрь 2015 года с учетом всех налоговых вычетов.

При этом, ФИО19 после начисления на его банковскую карту АБ «Россия» заработной платы и премий ежемесячно, снимал со своего лицевого счета и, опасаясь проблем по работе в случае невыполнения незаконных требований ФИО1 о передаче части денежных средств, передавал их последнему. 

Так, в 10-х числах июля 2015 года после начисления денежных средств на банковскую карту, ФИО9, находясь во дворе дома № 

<

адрес>, передал ФИО1 требуемую денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, в 10-х числах августа 2015 года, ФИО19, находясь в рабочем кабинете ФИО1, передал ему требуемую денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, в 10-х числах сентября 2015 года ФИО19, находясь в рабочем кабинете ФИО1, передал ему требуемую денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, в 10-х числах октября 2015 года ФИО19, находясь в рабочем кабинете ФИО1, передал ему требуемую денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, в 10-х числах ноября 2015 года ФИО19, находясь в рабочем кабинете ФИО1, передал ему требуемую денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, а всего за период с июля по ноябрь 2015 года ФИО19, выполняя незаконные требования ФИО1 о передачи ему части денежных средств с премий, установленных приказом №, передал последнему 

<

данные изъяты> рублей. 

Своими незаконным действиями ФИО1 существенно нарушил права и законные интересы ФИО9, а именно: право на получение в полном объеме начисленной и выплаченной дополнительной денежной выплаты, предусмотренной приказом МО РФ №, а также причинил ему имущественный вред на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Вышеуказанными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Кроме этого, ФИО10 исполняя указание своего начальника - ФИО1, находясь от него в служебной зависимости, в один из дней сентября 2015 года, в своем служебном кабинете, расположенном в здании БПК войсковой части 73998 в 

<

адрес> Республики Крым, предложила работнику БПК ФИО20 ежемесячно передавать ей часть денежных средств с выплачиваемых премий.

ФИО20, понимая, что в случае отказа она не сможет ежемесячно получать положенные ей денежные средства в виде премий, согласилась с предложением ФИО6 

В последующем, ФИО6 получив согласие ФИО20, сообщила ФИО1 о достигнутой договорённости.

В свою очередь, ФИО1, осознавая зависимость его подчиненной ФИО20 от него по служебному положению, ранее создав для нее условия того, что в силу своего должностного положения он может способствовать ее увольнению в случае неисполнения его распоряжений, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в дальнейшем продолжил предъявлять ФИО20 требования о передачи денежных средств с начисляемых ей премий.

В последующем ФИО1, действуя с прямым умыслом из корыстной и иной личной заинтересованности, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, подготовил и представил командованию войсковой части 73998 рапорта, в том числе с ходатайством о выплате ФИО20, дополнительного материального стимулирования, предусмотренного приказом № за октябрь 2015 года в сумме 

<

данные изъяты> рублей, за ноябрь 2015 года в сумме 

<

данные изъяты> рублей, за декабрь 2015 года в сумме 

<

данные изъяты> рублей, за IV квартал 2015 года в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а также дополнительного материального стимулирования, предусмотренного приказом № за счет фонда экономии оплаты труда за март-ноябрь 2015 года в сумме 

<

данные изъяты> рублей, за март-декабрь 2015 года в сумме 

<

данные изъяты> рублей, единовременной денежной выплаты за 2015 год в сумме 

<

данные изъяты> рублей, за февраль 2016 года в сумме 

<

данные изъяты> рублей, за март 2016 года в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

В 10-х числах ноября 2015 года ФИО1, в своем рабочем кабинете, расположенном в здании БПК войсковой части 73998, являясь должностным лицом, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, получил от ФИО20 требуемую денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, в течение декабря 2015 года ФИО1, в своем рабочем кабинете получил от ФИО20 денежные суммы в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей, а всего ФИО1, в своем рабочем кабинете получил от ФИО20 требуемую денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, в 10-х числах февраля 2016 года, ФИО1 аналогичным образом получил от ФИО20 часть премии 

<

данные изъяты> за январь 2016 года в размере 

<

данные изъяты> рублей, в марте 2016 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, получил от ФИО20 часть премии в размере 

<

данные изъяты> рублей, а всего в периодс ноября 2015 по март 2016 года ФИО1 незаконно получил от последней денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, чем существенно нарушил права и законные интересы последней, а именно: право на получение в полном объеме начисленной и выплаченной дополнительной денежной выплаты, предусмотренной приказами МО РФ № и № и имущественный вред на вышеуказанную сумму денежных средств. 

Вышеуказанными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

То есть, ФИО1, являясь должностным лицом – начальником БПК войсковой части 73998, в период с декабря 2014 года по март 2016 года, на территории войсковой части 73998, в 

<

адрес> Республики Крым и полигона «Мамут» в 

<

адрес> Республики Крым, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, получения денег, начисленных подчиненным ФИО18, ФИО19 и ФИО20 в соответствии с приказами МО РФ № и №, а также иной личной заинтересованности, обусловленной стремлением показать вышестоящему руководству свою эффективность как руководителя, а также стремлением продемонстрировать вышестоящему руководству готовность выполнить любое его указание, использовал свои служебные полномочия вопреки интересам службы, а именно: предъявил работникам БПК ФИО18, ФИО19 и ФИО20 незаконные требования о ежемесячной передачи ему части денежных средств с выплачиваемых премий, подготовил и представил командованию войсковой части 73998 рапорта, в том числе с ходатайством о выплате вышеуказанным лицам данных премий, незаконно получил от ФИО18 денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, от ФИО19 денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, от ФИО20 денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов указанных граждан - права на получение в полном объеме начисленных и выплаченных дополнительных денежных выплат, предусмотренных приказами МО РФ № и №, причинив имущественный вред ФИО18 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО19 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО20 в размере 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 285 ч. 1 УК РФ - использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной или иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан. 

Кроме того, в июле 2015 года у начальника банно-прачечного комбината войсковой части 73998 ФИО1 возник умысел на совершение мошенничества с использованием своего служебного положения путем хищения бюджетных денежных средств, выделенных войсковой части 73998 для осуществления выплат заработной платы и иных выплат гражданскому персоналу, путём обмана - фиктивного приёма на работу в указанную войсковую часть граждан и получения начисляемых им заработной платы и иных выплат.

Реализуя указанный преступный умысел, ФИО1 обратился к своей подчиненной – начальнику прачечного отделения БПК ФИО6 с целью подыскать граждан для фиктивного трудоустройства в войсковую часть 73998 для последующего присвоения заработной платы указанных лиц. На данное предложение ФИО6, находящаяся в служебной зависимости от ФИО1, согласилась.

В один из дней июля 2015 года, ФИО6, выполняя указание своего начальника - ФИО1 предложила своему сожителю ФИО11 и его брату ФИО12 оказать содействие в фиктивном трудоустройстве БПК войсковой части 73998 на должности гладильщиков, с чем ФИО11 и ФИО12 согласились, написав ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ заявления о принятии на работу и подав их установленным порядком в войсковую часть 73998. 

На основании вышеуказанных заявлений, приказов командира войсковой части 73998 от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО12 и ФИО11 соответственно были фиктивно приняты на работу на должности гладильщиков БПК. При этом, ФИО11 значился на указанной должности до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его увольнения по основаниям, предусмотренным п. 3 ч. 1 ст. 77 Трудового кодекса РФ (расторжение трудового договора по инициативе работника) в соответствии с приказом командира войсковой части 73998 № от ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО12 был уволен ДД.ММ.ГГГГ по аналогичным основаниям, в соответствии с приказом командира войсковой части 73998 № от ДД.ММ.ГГГГ.

В указанные периоды времени ФИО12 и ФИО11, согласно имеющейся с ФИО6 договоренностью, свои трудовые обязанности не исполняли. 

ДД.ММ.ГГГГ указанные лица оформили в АБ «Россия» банковские зарплатные карты № и № соответственно и передали их и информацию о пин-коде к ним ФИО6 (в отношении ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 159 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ уголовное преследование в отношении ФИО11 прекращено по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО12 выделены из материалов уголовного дела сведения, указывающие на наличие в действиях последнего признаков преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 159 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО12 в возбуждении уголовного дела отказано, по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ).

ФИО6, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа командира войсковой части 73998 от ДД.ММ.ГГГГ № временно исполняя обязанности начальника БПК, в связи с нахождением ФИО1 в отпуске, на территории войсковой части 73998, зная о том, что ФИО12 и ФИО11 какие-либо трудовые обязанности в БПК не выполняли, однако выполняя ранее полученное от своего начальника ФИО1 указание о внесении в журнал учета рабочего времени сведений о работе ФИО11 и ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, в расположении своего рабочего кабинета внесла в журнал учета рабочего времени недостоверные сведения, после чего оформила табеля учета рабочего времени о работе указанных лиц за июль 2015 года, после чего подписала их и передала в финансовое отделение войсковой части 73998 для дальнейшего начисления заработной платы.

В дальнейшем начальник БПК ФИО1, с целью придать своим преступным действиям видимость законности и создать условия для похищения чужого имущества – бюджетных денежных средств путем обмана, являясь должностным лицом, в чью компетенцию входило ведение табелей учета рабочего времени в отношении подчиненных лиц гражданского персонала БПК находясь на территории войсковой части 73998, действуя умышлено, противоправно, с указанной выше целью и по вышеуказанному мотиву, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, достоверно зная о том, что ФИО12 какие-либо трудовые обязанности в БПК не выполнял, в августе, сентябре и октябре 2015 года в расположении своего рабочего кабинета оформил табели учета рабочего времени ФИО12 за август, сентябрь и октябрь 2015 года, после чего подписал их и передал в финансовое отделение войсковой части 73998 для дальнейшего начисления заработной платы.

Аналогичным способом ФИО1 оформил табели учета рабочего времени на ФИО11 за август, сентябрь, октябрь, ноябрь и декабрь 2015 года, после чего подписал их и передал в финансовое отделение войсковой части 73998 для дальнейшего начисления заработной платы.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 незаконно начислены 5 ФЭС выплаты в размере 

<

данные изъяты> рублей.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 незаконно начислены 5 ФЭС выплаты в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме этого, в августе, сентябре, октябре, ноябре и декабре 2015 года в помещении своего служебного кабинета БПК в 

<

адрес> Республики Крым ФИО1, достоверно зная, что ФИО11 не достоин выплаты дополнительного материального стимулирования, согласно приказа МО РФ №, а также иного дополнительного материального стимулирования, согласно приказа МО РФ №, в связи с неисполнением своих должностных обязанностей, используя свое должностное положение с корыстной целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - бюджетных денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, подготовил и представил командованию войсковой части 73998 рапорта, с ходатайством о выплате ФИО11 дополнительного материального стимулирования, а именно премии за своевременное и добросовестное исполнение должностные обязанностей, согласно приказа МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, после чего на банковскую карту ФИО11 были зачислены денежные средства в августе 2015 года в размере 

<

данные изъяты> рублей, в сентябре 2015 года в размере 

<

данные изъяты> рублей, в октябре 2015 года в размере 

<

данные изъяты> рублей, в ноябре 2015 года в размере 

<

данные изъяты> рублей, в декабре 2015 года 

<

данные изъяты> рублей, премии согласно приказа МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ № денежные средства в августе 2015 года в размере 

<

данные изъяты> рублей, в сентябре 2015 года в размере 

<

данные изъяты> рублей, в октябре 2015 года в размере 

<

данные изъяты> рублей, в ноябре 2015 года в размере 

<

данные изъяты> рублей, в декабре 2015 года в размере 

<

данные изъяты> рублей, премии за своевременное и добросовестное исполнение должностных обязанностей, премии за счет экономии фонда оплаты труда и ЕДВ, согласно приказа МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ № в октябре 2015 года в размере 

<

данные изъяты> рублей, в декабре 

<

данные изъяты> рублей.

Аналогичным образом, ФИО1 подготовил и представил командованию войсковой части 73998 рапорта, с ходатайством о выплате ФИО12 дополнительного материального стимулирования, а именно в июле, августе, сентябре, октябре 2015 года в помещении своего служебного кабинета БПК в 

<

адрес> Республики Крым ФИО1, достоверно зная, что ФИО12 не достоин выплаты дополнительного материального стимулирования, согласно приказа МО РФ №, а также иного дополнительного материального стимулирования, согласно приказа МО РФ №, в связи с неисполнением своих должностных обязанностей, используя свое должностное положение с корыстной целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - бюджетных денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, подготовил и представил командованию войсковой части 73998 рапорта, с ходатайством о выплате ФИО12 дополнительного материального стимулирования, а именно премии за своевременное и добросовестное исполнение должностные обязанностей, согласно приказа МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, после чего на банковскую карту ФИО12 были зачислены денежные средства в июле 2015 года в размере 

<

данные изъяты> рублей, в августе 2015 года в размере 

<

данные изъяты> рублей, в сентябре 2015 года в размере 

<

данные изъяты> рублей, в октябре 2015 года в размере 

<

данные изъяты> рублей, премии согласно приказа МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ № денежные средства в августе 2015 года в размере 

<

данные изъяты> рублей, в сентябре 2015 года в размере 

<

данные изъяты> рублей, в октябре 2015 года в размере 

<

данные изъяты> рублей, премии за своевременное и добросовестное исполнение должностных обязанностей, премии за счет экономии фонда оплаты труда и ЕДВ, согласно приказа МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ № в октябре 2015 года в размере 

<

данные изъяты> рублей

В период с июля по декабрь 2015 года командир войсковой части 73998, будучи введенным в заблуждение ФИО1, и доверяя последнему, издал соответствующие приказы о выплате дополнительного материального стимулирования гражданскому персоналу войсковой части 73998, на основании которых довольствующим органом 5 ФЭС, на банковские карты ФИО11, ФИО12 через банк АБ «Россия» в указанные месяцы перечислены бюджетные денежные средства, а всего 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей соответственно.

В дальнейшем ФИО6, в период с июля по конец декабря 2015 года, выполняя указание своего начальника - ФИО1, имея на руках банковские карты ФИО11 и ФИО12 и пин-коды к ним, ежемесячно обналичивала с их банковских зарплатных карт в банкоматах АБ «Россия», расположенных в 

<

адрес> Республики Крым денежные средства, предназначенные для выплаты заработной платы и иных дополнительных стимулирующих выплат.

Так, в сентябре 2015 года ФИО6 осуществила снятие денежных средств с банковской зарплатной карты АБ «Россия» ФИО11, в размере 

<

данные изъяты> рублей, в октябре 2015 года 

<

данные изъяты> рублей, в ноябре 2015 года 

<

данные изъяты>, в декабре 2015 года 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В сентябре 2015 года ФИО6 осуществила снятие денежных средств с банковской зарплатной карты АБ «Россия» ФИО12, в размере 

<

данные изъяты> рублей, в октябре 2015 года 

<

данные изъяты> рублей, в ноябре 2015 года 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Похищенные денежные средства с зарплатных банковских карт АБ «Россия» ФИО12 и ФИО11, ФИО6, после осуществления их снятия в банкоматах АБ «Россия» в 

<

адрес> Республики Крым, передавала их ФИО1, который распорядился ими по своему усмотрению. 

Кроме этого, ФИО1, в один из дней августа 2015 года, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, путем обмана, являясь должностным лицом, находясь на территории войсковой части 73998, действуя умышлено, противоправно, с указанной выше целью и по вышеуказанному мотиву, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, зная, что гладильщик БПК ФИО13, желает уволиться по собственному желанию, предложил ее супругу, военнослужащему войсковой части 73998 ФИО14 оказать содействие и уговорить ФИО13 не увольняться, а быть фиктивно трудоустроенной, на работу не выходить, свои обязанности по должности гладильщика не исполнять, при этом половину начисленной заработной платы передавать ему, тот есть ФИО1

В последующем, переговорив со своим супругом ФИО14, на указанное ФИО1 предложение ФИО13 согласилась.

В свою очередь, ФИО13, согласно имеющейся с ФИО1 договоренности, свои трудовые обязанности не исполняла. При этом, ФИО14 ежемесячно после получения от супруги ФИО13 информации о начислении ей денежных средств, снимал со своей банковской карты половину заработной платы и передавал ФИО1

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь должностным лицом, в чью компетенцию входит ведение табелей учета рабочего времени в отношении подчинённых лиц гражданского персонала БПК, используя своё служебное положение, действуя с корыстной целью, достоверно зная, что ФИО13 на работу не является и служебные обязанности не исполняет, с целью придать своим действиям видимость законности и создать условия для хищения чужого имущества – бюджетных денежных средств путем обмана, в расположении своего рабочего кабинета БПК, в августе, сентябре, октябре, ноябре, декабре 2015 года и январе 2016 года внес в официальные документы – табеля учета рабочего времени за август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2015 года и январь 2016 года заведомо ложные сведения о явке ФИО13 на работу и исполнении ей служебных обязанностей, после чего подписал их и передал в финансовое отделение войсковой части 73998 для дальнейшего начисления заработной платы.

При этом ФИО1, в период с июля 2015 года по январь 2016 года, продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на мошенничество – хищение чужого имущества – бюджетных денежных средств путем обмана, ежемесячно получал от ФИО13 через супруга ФИО14 ежемесячно денежные средства, а всего на общую сумму 41445,50 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Кроме этого, ФИО1, в один из дней августа 2015 года, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, путем обмана, являясь должностным лицом, находясь на территории войсковой части 73998, действуя умышлено, противоправно, с указанной выше целью и по вышеуказанному мотиву, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, зная, что кладовщик прачечного отделения БПК ФИО15, желает уволиться по собственному желанию с работы, предложил ФИО6 уговорить ФИО15 написать заявление об увольнении с работы без даты написания и получить ее зарплатную банковскую карту АБ «Россия» и пин-код к ней. В свою очередь ФИО15, будучи введенной в заблуждение ФИО6 в один из дней середины августа 2015 года написала заявление об увольнении в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ, а также передала ФИО6 свою зарплатную банковскую карту АБ «Россия» сообщив пин-код к ней.

После чего, ФИО15, будучи уверенной, что она установленным порядком уволена с работы, на работу в БПК войсковой части 73998 пребывать перестала, свои трудовые обязанности не исполняла.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь должностным лицом, в чью компетенцию входит ведение табелей учета рабочего времени в отношении подчинённых лиц гражданского персонала БПК, используя своё служебное положение, действуя с корыстной целью, достоверно зная, что ФИО15 на работу не является и служебные обязанности не исполняет, с целью придать своим действиям видимость законности и создать условия для хищения чужого имущества – бюджетных денежных средств путем обмана, в расположении своего рабочего кабинета БПК, в августе, сентябре, октябре 2015 года внес в официальные документы – табеля учета рабочего времени за август, сентябрь, октябрь 2015 года заведомо ложные сведения о явке ФИО15 на работу и исполнении ей служебных обязанностей, после чего подписал их и передал в финансовое отделение войсковой части 73998 для дальнейшего начисления заработной платы.

При этом ФИО6, действуя по указанию ФИО1 осуществляла снятие денежных средств с зарплатной банковской карты ФИО15 в августе, сентябре и октябре 2015 года на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, после чего передавала их ФИО1, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

В результате вышеуказанных произведенных на имя ФИО12, ФИО11, ФИО13 и ФИО15 государству в лице 5 ФЭС причинён ущерб в крупном размере 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 159 ч. 3 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, а также в судебном заседании подсудимый заявил о полном согласии с предъявленным ему обвинением, и в соответствии со ст. 315 УПК РФ ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимый суду пояснил что ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего, потерпевшие и защитник согласны с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, то есть с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимому судом разъяснено ограничение при назначении наказания, предусмотренное ч. 7 ст. 316 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по головным делам о преступлениях, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Принимая во внимание, что по уголовному делу о преступлениях, в совершении которого обвиняется ФИО1, предусмотрено наказание, которое не превышает 10 лет лишения свободы, учитывая согласие подсудимого с предъявленным ему обвинением, заявленное им в присутствии защитника ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал государственный обвинитель, суд приходит к выводу о том, что имеются все условия для применения особого порядка принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора, предусмотренные главой 40 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ст. 285 ч. 1 УК РФ, как использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной или иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан; по ст. 159 ч. 3 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства. 

Так, совершенные ФИО1 преступления в силу ст. 15 УК РФ относятся к категории средней тяжести и тяжких.

Оснований для изменения категории преступлений в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривается. 

По месту жительства и по месту работы ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п. п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает наличие у него малолетнего ребёнка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности применения к ФИО1 наказания в виде штрафа. 

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и членов его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, может назначить штраф с рассрочкой выплаты определёнными частями на срок до пяти лет. 

Учитывая обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие у подсудимого малолетнего ребенка, имущественное положение ФИО1, суд считает возможным назначить штраф с рассрочкой сроком на 2 года. 

Гражданские иски по делу не заявлены. 

Вещественные доказательства: диск «Verbatim DVD-R», три диска «TDK CD-R» надлежит хранить в материалах уголовного дела, остальные вещественные доказательства надлежит вернуть по принадлежности. 

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 ч. 3, ст. 285 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 159 ч. 3 УК РФ в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- по ст. 285 ч. 1 УК РФ в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей с рассрочкой выплаты штрафа равными частями сроком на 

<

данные изъяты>. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: диск «Verbatim DVD-R», три диска «TDK CD-R» хранить в материалах уголовного дела, остальные вещественные доказательства вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым, через Бахчисарайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Г.С. Атаманюк